事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方，不存在上述机构及人员通

过直接或间接方式参与本次发行竞价的情形。发行人及其控股股东、实际控制人、

主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，也不存在直接或

者通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿的情形。本次发行事项

均明确符合已报备的发行方案要求。”

（十四）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经查验，发行人律师认为：

“发行人已就本次发行取得内部必要的批准和授权，并经上海证券交易所审

核通过及中国证券监督管理委员会同意注册；发行人本次发行所涉及的认购邀请

书、申购报价单、缴款通知书、认购协议等法律文件符合《注册管理办法》《承

销办法》《实施细则》等法律、法规、规章和规范性文件关于向特定对象发行股

票的有关规定，合法有效；发行人本次发行确定的发行对象及发行过程符合《注

册管理办法》《承销办法》《实施细则》等法律、法规、规章和规范性文件关于向

特定对象发行股票的有关规定以及发行人相关股东大会、董事会通过的本次发行

股票方案的要求，发行结果公平、公正，符合向特定对象发行股票的有关规定，

本次发行事项均明确符合已报备的发行方案要求。”

22

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023年 6月 15日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：世华科技

证券代码为：688093

上市地点为：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售

本次发行的股份锁定期按照中国证监会与上交所的有关规定执行。除有关法

律法规另有规定外，顾正青先生认购的本次向特定对象发行的股份自本次发行结

束之日起 18 个月内不得转让；除顾正青先生外的其他发行对象认购的本次发行

的股票自发行结束之日起 6 个月内不得转让。本次发行对象所取得本次发行的股

份因公司分配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述

股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持还

需遵守《公司法》《证券法》和中国证监会、上交所等监管部门的相关规定。

23

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2023 年 3 月 31 日）

本次发行后

（截至 2023 年 6 月 15 日）

金额（股） 出资比例% 金额（股） 出资比例％

限售条件流通股/

非流通股
178,613,400 74.09 200,172,272 76.22

无限售条件流通

股
62,459,040 25.91 62,459,040 23.78

股份总数 241,072,440 100.00 262,631,312 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 3 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

排名 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 顾正青 63,210,000 26.22

2 吕刚 48,220,200 20.00

3 耶弗有投资发展（苏州）有限公司 36,120,000 14.98

4 蔡惠娟 18,060,000 7.49

5 苏州世禄企业管理中心（有限合伙） 13,003,200 5.39

6 华泰创新投资有限公司 2,831,600 1.17

7
上海南土资产管理有限公司－南土资产诚品十

五号私募证券投资基金
2,373,000 0.98

8
上海南土资产管理有限公司－南土资产诚品七

号私募证券投资基金
1,630,095 0.68

9 高君 1,436,340 0.60

10 邱新华 1,396,040 0.58

合计 188,280,475 78.10

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成登记后，截至 2023 年 6 月 15 日，公司前十名股东持

股情况如下：

24

排名 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 顾正青 71,778,269 27.33

2 吕刚 48,220,200 18.36

3 耶弗有投资发展（苏州）有限公司 36,120,000 13.75

4 蔡惠娟 18,060,000 6.88

5 苏州世禄企业管理中心（有限合伙） 13,003,200 4.95

6
上海南土资产管理有限公司－南土资产诚品十

五号私募证券投资基金
2,373,000 0.90

7
华实浩瑞（北京）私募基金管理有限公司－华实

泽胜私募股权投资基金
2,211,166 0.84

8 青岛财通汇富股权投资基金中心（有限合伙） 1,658,374 0.63

9

深圳市时代伯乐创业投资管理有限公司－江西

赣江新区财投时代伯乐启辰股权投资中心（有限

合伙）

1,658,374 0.63

10
上海南土资产管理有限公司－南土资产诚品七

号私募证券投资基金
1,630,095 0.62

合计 196,712,678 74.90

二、公司董事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事和高级

管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023.3.31 2022.12.31  2021.12.31 2020.12.31

资产总额 151,539.09 147,210.28 133,887.77 117,800.13

负债总额 7,007.49 5,717.46 9,106.60 8,600.78

股东权益 144,531.60 141,492.81 124,781.17 109,199.35

归属于上市公司股东的股

东权益
144,531.60 141,492.81 124,781.17 109,199.35

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

25

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 8,151.26 46,229.42 42,540.49 32,895.60

营业利润 3,501.08 21,447.10 19,897.76 15,102.94

利润总额 3,497.80 21,349.26 21,511.05 15,001.94

净利润 3,004.96 18,537.50 18,428.13 12,892.10

归属于上市公司股东的净

利润
3,004.96 18,537.50 18,428.13 12,892.10

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净额 6,199.52 17,426.85 18,284.35 7,379.72

投资活动产生的现金流量净额 -3,420.93 -12,408.71 -45,503.74 -31,675.34

筹资活动产生的现金流量净额 -21.22 -2,031.97 -3,447.06 64,592.40

现金及现金等价物净增加额 2,731.26 3,298.59 -30,709.85 40,220.40

（四）主要财务指标

主要财务指标 2023.3.31 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

流动比率（倍） 8.24 10.33 4.51 7.98

速动比率（倍） 7.47 9.46  4.04 7.59

资产负债率（母公司） 3.29% 3.70% 6.52% 3.96%

资产负债率（合并口径） 4.62% 3.88% 6.80% 7.30%

主要财务指标 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

应收账款周转率（次） 2.30 2.80 2.69 2.86

存货周转率（次） 2.71 3.97  4.29 4.34

每股经营活动现金流量

（元/股）
0.26 0.72  1.06 0.43

每股净现金流量（元） 0.11 0.14  -1.79 2.34

注 1：2023 年 1-3 月应收账款周转率、存货周转率已年化

注 2：

指标计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=总负债/总资产*100%

综合毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入*100%

应收账款周转率=营业收入/应收账款平均净额

存货周转率=营业成本/存货平均余额

每股经营活动现金流量=经营活动现金流量净额/期末总股本

26

每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末总股本

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2020 年末、2021 年末、2022 年末以及 2023 年 3 月末，公司资产总额分别

为 117,800.13 万元、133,887.77 万元、147,210.28 万元和 151,539.09 万元。2019

年度、2020 年度、2021 年度、2022 年度和 2023 年 1-3 月，公司生产经营规模不

断扩大，总资产规模相应呈增长趋势。

2020 年末、2021 年末、2022 年末以及 2023 年 3 月末，公司负债规模分别

为 8,600.78 万元、9,106.60 万元、5,717.46 万元以及 7,007.49 万元，其中主要为

流动负债，公司流动负债主要为应付账款以及应付职工薪酬等，公司资本金较为

充足，流动负债保持合理水平。

2、偿债能力分析

2020 年末、2021 年末、2022 年末以及 2023 年 3 月末，公司资产负债率分

别为 7.30%、6.80%、3.88%以及 4.62%，公司资产负债率保持合理水平，具备较

强偿债能力。

2020 年末、2021 年末、2022 年末以及 2023 年 3 月末，公司流动比率分别

为 7.98、4.51、10.33 以及 8.24，速动比率分别为 7.59、4.04、9.46 以及 7.47。自

2020 年上市以来，公司流动比率、速动比率保持较高水平。2021 年末流动比率、

速动比率较 2020 年末有所降低，主要系 2021 年发行人为提升资金使用效率将部

分货币资金购买可转让大额存单等理财产品，计入其他债权投资科目，导致流动

比率、速动比率略有下降。

3、盈利能力分析